
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666   65Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 009/2018-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME.
Data de Assinatura: 24/07/2018.
Justifi cativa: Retifi cação da numeração do Elemento de Despesa, 
disposta na Cláusula Quinta do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
009/2018-MP/PA.
Onde se lê: “Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica”.
Leia-se: “Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica”.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 341949

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 5398/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.893, lotado na Promotoria 
de Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 1.500,00 (mil 
quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 19/07/2018 a 17/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 341958
PORTARIA 5399/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ FELIPE DA COSTA FONSECA, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 9992889, 
lotado na Promotoria de Justiça de Curralinho, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/07/2018 a 
17/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 341959
PORTARIA 5397/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça GERSON ALBERTO DE 
FRANCA, Matrícula nº 999.2695, lotada na Promotoria de Justiça 
de Pacajá, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/07/2018 a 15/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 341957

DIÁRIA
PORTARIA N.º 38/2017-MP/PGJ

CONCEDER 1/2 (meia) diária à SUB-TENENTE PM AURYLENE 
DO SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula 
333.338, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
574632016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, no dia 
06/12/2016, a fi m de cumprir mandado de busca e apreensão 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de janeiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 39/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO PM GILBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.356, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 578622016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Palmas/TO, no período de 08 a 10/12/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Procurador de Justiça Nelson Pereira 
Medrado naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de janeiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 56/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO PM ROGERIO 
FERREIRA DA CRUZ, Matrícula 333.373, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 578632016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Palmas/TO, no período de 08 a 10/12/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Procurador de Justiça Nelson Pereira 
Medrado naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de janeiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 69/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao ASSESSOR MILITAR 
III ALTINO RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 585662016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de São Paulo/SP, no período de 08 a 12/01/2017, a 
fi m de participar do curso de chaveiro.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de janeiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 70/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO 
BM MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA, Matrícula 999.2163, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 585672016, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São Paulo/SP, no 
período de 08 a 12/01/2017, a fi m de participar do curso de 
chaveiro.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de janeiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 0126/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100254/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-
IV
 MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Vila Alto Bonito/PA
PERÍODO(S): 15/12/2016 - 15/12/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - diligencia 
requisitada pela 11ªPJC na Vila Alto Bonito e suas imediacoes.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 747/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM 
REGINALDO REIS, Matrícula 333.307, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 47652017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Concórdia do Pará, nos dias 07, 14, 21/02/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Tatiana 
Ferreira Granhen naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de fevereiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 748/2017-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao CABO PM FABRICIO 
RENATO ANJOS DE OLIVEIRA NEVES, Matrícula 999.2166, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 56022017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no período de 06 a 15/02/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Ely Soraya 
Silva Cezar naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de fevereiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 750/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à  ASSESSORA MILITAR III ANA 
PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR, Matrícula 999.2416, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 57942017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de São Caetano de Odivelas, no dia 14/02/2017, a 
fi m de realizar substituição de extintores e instalação de placas 
de sinalização naquela Promotoria de Justiça naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de fevereiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 751/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM LEONARDO SOUSA DOS 
SANTOS, Matrícula 333.308, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 57952017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de São 
Caetano de Odivelas, no dia 14/02/2017, a fi m de substituição 
de extintores, instalação de placas e previsão de instalação de 
luminárias de emergência naquela Promotoria de Justiça daquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de fevereiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 752/2017-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao SARGENTO PM 
MANOEL BENEDITO DA PAZ MARCAL, Matrícula 333.341, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 58982017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no período de 06 a 15/03/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Ely Soraya 
Silva Cezar naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de fevereiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 819/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à ASSESSORA MILITAR III ANA 
PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR, Matrícula 999.2416, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 58972017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Marabá, no dia 13/02/2017, a fi m de realizar 
levantamento de todos os sistemas de combate à incêndio e 
controle de pânico e realizar o treinamento do bombeiro militar 
do polo daquela região.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: MIGUEL RIBEIRO BAIA


